
Pubblicata sul sito istituzionale il
25/07/2017 Reg. N°730

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  87  del Reg.

del   25/07/2017

OGGETTO: P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020 - Asse IV - Azione 4.4
'Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
realizzazione  di  progetti  di  percorsi  ciclabili  e/o  ciclo
pedonali'. Realizzazione della Ciclovia “Dei Due Mari” del
Nord  Salento  Approvazione  progetto  Esecutivo.  Nomina
Comune Capofila e RUP.

L'anno 2017  il giorno 25 del  mese di LUGLIO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- Che sul BUR Puglia n. 45 del 13.04.2017 è stata pubblicata la determina n. 11 del 24.03.2017 del
Dirigente Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL con la quale è stato approvato l'"Avviso
pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo
pedonali" P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020 - Asse IV - Azione 4.4; 
- Che in tale avviso è previsto che l'istanza di finanziamento può essere presentata da più Comuni in
forma associata;

- Che con delibera della Giunta dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 21 del 05.05.2017 è
stato deliberato che è intenzione dell'Unione dei Comuni del Nord Salento partecipare all'"Avviso
pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo
pedonali" P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2010 - Asse IV - Azione 4.4;
- Che con determina n. 35 del 24/07/2017 dell'Unione dei Comuni è stato dato incarico ai tecnici
Geom. Valerio Grasso, nato a Campi Salentina il 01.08.1950, Ing Antonio Di Gregorio, nato a San
Pietro Vernotico il 05.11.1974, Arch. Sandro Lisi, nato a Galatina il 15.03.1965, Perito Industriale
Silvano Camisa, nato a Copertino il 17.05.1964, Arch. Fulvio Rizzo, nato a Lecce il 04.07.1951
l'incarico congiunto per la redazione del progetto per la realizzazione di percorsi ciclabili e/o ciclo
pedonali, propedeutico per la partecipazione al bando P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020 - Asse
IV - Azione 4.4, riguardante tutti i Comuni dell'Unione;

- Che con delibera del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 18 del 08.06.2017 è
stato  adottato  il  "QUADRO  STRATEGICO  DELLA MOBILITA'  SOSTENIBILE  E  DELLA
MOBILITA'  DOLCE  NEL  TERRITORIO  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DEL  NORD
SALENTO" redatto dall'Arch. Riccardo Taurino;
- Che i Tecnici incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo per la Realizzazione della Ciclovia
“Dei Due Mari” del Nord Salento composto dai seguenti elaborati:

EL. 01 – Relazione sulla mobilità di cui all’allegato B del bando

EL. 02 – Relazione tecnica generale

EL. 03 – Elenco Prezzi 

EL. 04 – Computo metrico estimativo

EL. 05 – Capitolato speciale d’appalto

EL. 06 – Schema di Contratto

EL. 07 – Piano di manutenzione

EL. 08 – Cronoprogramma

EL. 09 – Piano di sicurezza del cantiere 

EL. 10 – Fascicolo dell’opera

EL. 11 – Quadro di incidenza della manodopera

EL. 12 – Quadro tecnico economico

TAV. 01 – Planimetria generale di progetto su CTR

TAV. 02 – Planimetria generale di progetto su Ortofoto

TAV. 03 – Quaderno del rilievo plano-altimetrico georeferenziato WGS84 

TAV. 04 – Libretto delle misure del rilievo

  Pag. 2 di 6



TAV. 05 – Inquadramento territoriale della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali dei Comuni 
del Nord Salento. Planimetria generale di progetto.

TAV. 06 –Planimetrie - sezioni tipo - organizzazione delle intersezioni - fotomosaico.

TAV. 07 – Particolare tipo Velostazioni. 

- Che la spesa complessiva dell'intervento ammonta ad €. 1.485.000,00 secondo il seguente quadro
economico: 

A) Importo Lavori

A1) Lavori a corpo € 1.100.000,00

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      20.000,00

TOTALE LAVORI € 1.120.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Spese di pubblicazione bandi, imprevisti, ecc. €      4.408,00

B2) Spese Generali (Spese Tecniche direzione lavori

sicurezza in fase di esecuzione, Spese per collaudo

tecnico amm.vo, statico, Spese per

commissioni giudicatrici) €      90.000,00

B3) CNPAIA 4% SU B2) €        3.600,00

B4) IVA lavori e imprevisti 22% €    246.400,00

B5) IVA 22% SU B2+ B3 €      20.592,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    365.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.485.000,00

- Che Responsabile Unico del Procedimento per il progetto in oggetto è  l'Arch. Riccardo Taurino,
Capo settore Tecnico e sviluppo Locale del Comune di Campi Salentina;

- Che questo Ente con il presente atto approva il progetto per la parte di competenza di questo
Comune;

Ritenuto opportuno provvedere, per quanto di competenza, all'approvazione del progetto esecutivo
dell'opera  denominata  “  Realizzazione  della  Ciclovia  “Dei  Due  Mari”  del  Nord  Salento”
dell'importo  di  €  1.485.000,00  al  fine  di  formalizzare  la  candidatura  per  il  finanziamento
dell'intervento;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs.vo n.50/2016 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii. per quanto in vigore;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge: 

D E L I B E R A

  Pag. 3 di 6



1.  Di Approvare,  per  le  motivazioni  e  le  norme espresse in  narrativa,   relativamente alla  parte
ricadente nel proprio territorio il progetto esecutivo avente ad oggetto “Realizzazione della Ciclovia
“Dei  Due Mari”  del  Nord  Salento” redatto  dai  Tecnici  Geom.  Valerio  Grasso,  Ing  Antonio  Di
Gregorio, Arch. Sandro Lisi, Perito Industriale Silvano Camisa, Arch. Fulvio Rizzo,  costituito dai
seguenti elaborati:
EL. 01 – Relazione sulla mobilità di cui all’allegato B del bando

EL. 02 – Relazione tecnica generale

EL. 03 – Elenco Prezzi 

EL. 04 – Computo metrico estimativo

EL. 05 – Capitolato speciale d’appalto

EL. 06 – Schema di Contratto

EL. 07 – Piano di manutenzione

EL. 08 – Cronoprogramma

EL. 09 – Piano di sicurezza del cantiere 

EL. 10 – Fascicolo dell’opera

EL. 11 – Quadro di incidenza della manodopera

EL. 12 – Quadro tecnico economico

TAV. 01 – Planimetria generale di progetto su CTR

TAV. 02 – Planimetria generale di progetto su Ortofoto

TAV. 03 – Quaderno del rilievo plano-altimetrico georeferenziato WGS84 

TAV. 04 – Libretto delle misure del rilievo

TAV. 05 – Inquadramento territoriale della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali dei Comuni 
del Nord Salento. Planimetria generale di progetto.

TAV. 06 –Planimetrie - sezioni tipo - organizzazione delle intersezioni - fotomosaico.

TAV. 07 – Particolare tipo Velostazioni.

2. Di approvare il quadro economico, relativamente alla parte ricadente nel proprio territorio, del 
Progetto esecutivo dei lavori di che trattasi determinato come appresso:

A) Importo Lavori

A1) Lavori a corpo € 1.100.000,00
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      20.000,00

TOTALE LAVORI € 1.120.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Spese di pubblicazione bandi, imprevisti, ecc. €       4.408,00

B2) Spese Generali (Spese Tecniche direzione lavori

sicurezza in fase di esecuzione, Spese per collaudo

  Pag. 4 di 6



tecnico amm.vo, statico, Spese per

commissioni giudicatrici) €    90.000,00

B3) CNPAIA 4% SU B2) €      3.600,00

B4) IVA lavori e imprevisti 22% €  246.400,00

B5) IVA 22% SU B2+ B3 €      20.592,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    365.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.485.000,00

3.Di  Nominare  Comune  Capofila  Campi  Salentina  il  quale,  nel  caso  di  finanziamento
dell'intervento, sarà il Soggetto Beneficiario del contributo ed unico interlocutore della Regione
Puglia, ed approvare lo Schema dell'Atto Istitutivo dell'Associazione dei Comuni, dando mandato al
Sindaco per la sottoscrizione del suddetto Atto.

4. Di Nominare, ai sensi dell'art. 7 della legge n. 241/1990 e dell'art 31 del  D.Lgs.vo n.50/2016 ed
ai  sensi  della  L.R.  n.13/2001,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  progetto  per
la...OMISSIS...“Realizzazione della Ciclovia “Dei Due Mari” del Nord Salento – l'Arch. Riccardo
TAURINO, Capo Settore Tecnico, Sviluppo Locale, Ambiente e Gestione del Territorio del Comune
di Campi Salentina.

5. Di Dare atto che l'importo del progetto ammontante ad €. 1.485.000,00, sarà oggetto di richiesta
di finanziamento mediante "Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di
progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali" P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020 - Asse IV -
Azione 4.4.

6.  Di  Attestare  e  dichiarare  inoltre  quanto  segue in  merito  al  progetto  in  oggetto  per  la  parte
ricadente nel Comune di Salice Salentino:

• Tutte le aree interessate dall'intervento sono di proprietà del Comune di Salice Salentino;

• Per tutte le aree interessate dall'intervento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente,
non  è  necessario  richiedere  pareri,  autorizzazioni,  concessioni  e  permessi  per  la
realizzazione dell'opera;

• Tutte le aree interessate dall'intervento sono conformi allo strumento urbanistico vigente nel
comune di Salice Salentino.

7. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma
4° del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267. 

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  25/07/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 730 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 25/07/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/07/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

